ПРОТОКОЛ № 1
Общественного Совета по улучшению

инвестиционного климата и развитию предпринимательства

при главе администрации муниципального образования

Киреевский район

г. Киреевск                                                                                                                                15.02.2018
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Глава администрации

муниципального образования Киреевский район
Цховребов Игорь Вячеславович
Присутствовали
	Кудряшова

Елена Петровна
	-
	Начальник  управления экономического развития администрации м.о Киреевский район, заместитель председателя Совета

	Гладышева
Екатерина Анатольевна

	-
	Референт 1 категории отдела экономического развития управления экономического развития администрации м.о  Киреевский район, секретарь

	Члены Совета:

	Боброва

Ольга Владимировна

Горяченков

Иван Юрьевич

Караваева

Светлана  Ивановна
	-

-

-
	Начальник отдела экономического развития управления экономического развития администрации м.о  Киреевский район

Начальник отдела архитектуры и градостроительства управления экономического развития  администрации  м.о  Киреевский район

Общественный помощник уполномоченного по защите прав  предпринимателей Тульской области    (по согласованию)

	Куприна

Татьяна Васильевна
	-
	Директор муниципального фонда местного развития Киреевского развития Тульской области

(по согласованию)

	Воробьев

Владимир Анатольевич
	-
	Председатель Киреевского отделения общероссийской организации малого и среднего предпринимательства  «Опора России» (по согласованию)

	Сазонова

Елена Николаевна
	-
	Главный специалист – эксперт отдела ОГС в г. Узловая (по согласованию)

	Щербаков

Виталий Иванович
	-
	Генеральный  директор ООО «Щербаков»

 (по согласованию)

	Шевченко

Валерий  Николаевич
	-
	Индивидуальный предприниматель (по согласованию)

	Осипова

Надежда Владимировна
	-
	Директор ООО «Светлана» (по согласованию)

	Лавриненко

Михаил Юрьевич
	-
	Индивидуальный предприниматель (по согласованию)

I. Отчет инвестиционного уполномоченного за 2017 год
(Кудряшова Е.П.)

Заслушав отчет инвестиционного уполномоченного администрации муниципального образования Киреевский район за 2017 год Кудряшовой Е.П., Общественный Совет РЕШИЛ:

1.1. Отчет инвестиционного уполномоченного администрации муниципального образования Киреевский район за 2017 год принять к сведению (отчет прилагается).

1.2. Считать проделанную работу инвестиционного уполномоченного администрации муниципального образования Киреевский район за 2017 год удовлетворительной.

1.3. Рекомендовать администрации муниципального образования Киреевский район разместить отчет инвестиционного уполномоченного администрации муниципального образования Киреевский район за 2017 на официальном сайте муниципального образования Киреевский район в разделе: Главная / Деятельность / Поддержка предпринимательства / Сведения для инвесторов.
Срок – февраль 2018.
Голосование:

Проголосовали единогласно.

II. Краткая информация о состоянии малого и среднего предпринимательства по итогам 2017 года

(Боброва О.В.)

Заслушав краткую информацию о состоянии малого и среднего предпринимательства по итогам 2017 года начальника отдела экономического развития управления экономического развития администрации муниципального образования Киреевский район Бобровой О.В., Общественный Совет РЕШИЛ:

2.1. Краткую информацию о состоянии малого и среднего предпринимательства по итогам 2017 года принять к сведению (отчет прилагается).

2.2. Рекомендовать главам администраций городских и сельских поселений оказывать поддержку субъектам малого и среднего предпринимательства.

Срок – постоянно.

2.3. Рекомендовать администрации муниципального образования Киреевский район не допускать снижение финансирования муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Киреевский район на 2014-2021 годы».
Срок – постоянно.

Голосование:

Проголосовали единогласно.

III. О рассмотрении результатов реализации инвестиционных проектов, включая несостоявшиеся и неуспешные, анализ причин неудач в реализации в 2017 году
(Кудряшова Е.П.)

Заслушав информацию начальника управления экономического развития администрации муниципального образования Киреевский район Кудряшовой Е.П. по вопросу «О рассмотрении результатов реализации инвестиционных проектов, включая несостоявшиеся и неуспешные, анализ причин неудач в реализации в 2017 году», Общественный Совет РЕШИЛ:

3.1. Информацию начальника управления экономического развития администрации муниципального образования Киреевский район Кудряшовой Е.П по вопросу «О рассмотрении результатов реализации инвестиционных проектов, включая несостоявшиеся и неуспешные, анализ причин неудач в реализации в 2017 году» принять к сведению.

3.2. Инвесторам, приостановившим инвестиционные проекты, при наличии финансовых средств, направить в управление экономического развития информацию о начале реализации проекта.
3.3. При нехватке или отсутствии финансовых средств у инвесторов для продолжения реализации инвестиционного проекта, рекомендовать управлению экономического развития направлять инвесторов за господдержкой в Комитет Тульской области по предпринимательству и потребительскому рынку, в АО «Корпорация Развития Тульской области», в Тульский региональный фонд «Центр поддержки предпринимательства Тульской области», в министерство сельского хозяйства Тульской области, в АО «Корпорация «МСП».
3.4. Рекомендовать администрации муниципального образования Киреевский район:

3.4.1. Осуществлять мониторинг инвестиционных проектов и направлять обобщенную информацию о ходе реализации инвестиционных проектов Киреевского района в министерство экономического развития.

Срок – ежеквартально.

3.4.2. Рассматривать на заседании Экспертной группы по внедрению Стандарта деятельности муниципального образования Киреевский район по обеспечению благоприятного инвестиционного климата (муниципального инвестиционного стандарта) информацию о ходе реализации инвестиционных проектов на территории муниципального образования Киреевский район.

Срок – ежеквартально.

3.4.3. Размещать на официальном сайте муниципального образования Киреевский район отчет о ходе реализации инвестиционных проектов.

Срок – ежеквартально.
Голосование:

Проголосовали единогласно.

IV. Информация о ходе и реализации инвестиционного проекта
ООО «Киреевский солепромысел»
(Савченко В.М.)

Заслушав информацию о ходе и реализации инвестиционного проекта ООО «Киреевский солепромысел» генерального директора предприятия Савченко В.М., Общественный Совет РЕШИЛ:

4.1. Информацию о ходе и реализации инвестиционного проекта ООО «Киреевский солепромысел» принять к сведению.
4.2. Управлению экономического развития направить в министерство экономического развития мотивированное заключение о предоставлении в аренду земельного участка без проведения торгов в соответствии с п.п. 3 п.2 ст. 39.6 Земельного кодекса РФ с кадастровым номером 71:12:030109:92, на срок 3 года 4 месяца.

Срок – март 2018.

4.3. Рекомендовать генеральному директору ООО «Киреевский солепромысел» Савченко В.М. обратиться в Правительство Тульской области о предоставлении в аренду без проведения торгов в соответствии с п.п. 3 п.2 ст. 39.6 Земельного кодекса РФ земельного участка с кадастровым номером 71:12:030109:92, на срок 3 года 4 месяца.
Срок – март 2018.

Голосование:

Проголосовали единогласно.

Заместитель председателя

Общественного Совета                                            Е.П. Кудряшова
Секретарь                                                                 Е.А. Гладышева

1